



Warszawa, 17-10-2024 r.

BIURO
RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich
Valeri Vachev

V.401.5.2024.ŁK

Pani prof. dr hab. Agnieszka Gmitrowicz
Współprzewodnicząca Komitetów
Organizacyjnego i Naukowego
III Kongresu Suicydologicznego

Wielce Szanowna Pani Profesor,

w imieniu Rzecznika Praw Obywatelskich, Pana prof. dr. hab. Marcina Wiącka, pragnę przekazać na ręce Pani Profesor gorące podziękowania dla Organizatorów III Kongresu Suicydologicznego za kontynuowanie, po czterech latach od poprzedniego Kongresu, tej niezwykle cennej inicjatywy. Rzecznik bardzo żałuje, że nie może osobiście towarzyszyć Państwu w trakcie obrad. Problematyka profilaktyki samobójstw i szersza problematyka ochrony zdrowia psychicznego pozostaje mu bowiem niezwykle bliska.

Jako organ stojący na straży konstytucyjnych praw i wolności obywateli, Rzecznik Praw Obywatelskich od wielu lat przykłada szczególną uwagę do zapewnienia mieszkańcom naszego kraju prawa do tego elementu ochrony zdrowia ludzkiego, który często bywa niestety bagatelizowany – ochrony zdrowia psychicznego. Licznymi, kierowanymi na przestrzeni lat wystąpieniami do kolejnych ministrów zdrowia, starał się skłonić władze publiczne do zwiększenia wysiłków na rzecz poprawy dostępu obywateli do zaniedbanej, marginalizowanej i niedoinwestowanej psychiatrii. Organizowane przez Państwa wydarzenie, poświęcone wymianie wiedzy i doświadczeń, a także opracowaniu rekomendacji w zakresie prewencji samobójstw i prób samobójczych,

których rosnąca, zwłaszcza wśród ludzi w młodym wieku liczba, jest namacalnym skutkiem problemów trapiących polską psychiatrię, Rzecznik uważa za jeden z fundamentów drogi do poprawy istniejącej sytuacji.

W trakcie tegorocznych obrad poświęćcie Państwo szczególną uwagę ocenie wdrożenia i wykonywania Krajowego Programu Zapobiegania Zachowaniom Samobójczym na lata 2021-2025. Przyjęcie tego elementu Narodowego Programu Zdrowia było wyczekiwany sygnałem, że kreatorzy polityk publicznych w obszarze zdrowia dostrzegają wagę prewencji samobójstw. Rzecznik Praw Obywatelskich wierzy, że efekty Państwa prac pozwolą na to, by w kolejnych okresach programowania udoskonalić istniejące w jego ramach rozwiązania.

Życząc Państwu w tym kontekście jak najbardziej owocnych obrad, zapewniam, że Rzecznik z wielką uwagą zapozna się z ich konkluzjami, w szczególności w ramach funkcjonującej przy jego Biurze Komisji Ekspertów ds. Ochrony Zdrowia Psychicznego. Zaręczam także, że w Rzeczniku Praw Obywatelskich zawsze znajdziecie Państwo sojusznika w działaniach na rzecz poprawy dostępu obywateli do ochrony zdrowia psychicznego.

Z wyrazami szacunku

Valeri Vachev

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-wydano i podpisano elektronicznie/